Hier ist die Oblation also ganz im alten Sinn als Darbringung zur Konsekration, nicht als Darbringung von bereits konsekrierten Gaben aufgefasst. Dagegen bezieht die vor 819 entstandene Messerklärung «Primum in ordine» das «hostiam sanctam» im «Unde et memores» auf den bereits gegenwärtigen Herrenleib. Sie erklärt es nämlich mit den Worten: «i.e. coelesti dono, per assumptionem corporis Domini nostri Jesu Christi sanctificatam¹¹⁴.» Damit stimmt überein, dass diese Messerklärung zwischen der consecratio, die offenbar nach den Einsetzungsworten als beendet gedacht wird, und der precatio valida unterscheidet.

Eine weitere Messerklärung, die den gleichen Titel wie die schon erwähnte «Dominus vobiscum» trägt, aber aus dem 9./10. Jahrhundert stammt (ms. 102 der Zürcher Kantonalbibliothek)¹¹⁵, übt an der älteren direkte Kritik. Sie nimmt auf sie Bezug mit den Worten: «Item scribit, ubi mentionem facit de hostia pura et sancta et immaculata: et nunc sanctifica hunc panem, ut corpus tuum fiat. Et iterum: Tu sanctifica hanc hostiam, ut nobis corpus tuum et sanguis tuus fiat.» Dagegen wendet sie ein: «Hoc nos totum anticipamus in eadem oratione in eo loco ubi dicit: Acceptabilemque facere digneris, ut nobis corpus et sanguis fiat dilectissimi filii tui.» Die entscheidende Heiligungsbitte wird also nicht mehr nach den Einsetzungsworten, sondern im «Quam oblationem» vor ihnen gesehen. Zur Begründung wird ausdrücklich der zeitlich fixierte Konsekrationsmoment angegeben: «Et ubi ipsius verba Domini dicuntur: Accipite et manducate ex hoc omnes; Hoc est corpus meum, ibi credimus de simplici pane fieri corpus domini; et ubi dicitur: Hic est calix sanguinis mei, ibi de simplici vino et aqua

¹¹⁴ Gerbert, a. a. O., S. 287, col. 2.

¹¹⁵ Ebendort, S. 269–274.

sanguinem domini.» Der zweite Teil des «Supplices» wird nun als eine Bestätigung der schon vorher geschehenen Wandlung aufgefasst: «Ut quotquot ex hac altaris participatione sacrosanctum filii tui corpus et sanguinem sumpserimus. Ubi intellegi datur non inchoandis fieri, sed esse.» Bei unvoreingenommener Betrachtung könnte man vom «Supplices» viel eher sagen, dass «intellegi datur inchoandis fieri», nämlich dass die Gaben von Brot und Wein auf den himmlischen Altar aufgenommen werden mögen, damit wir sie von dort als Leib und Blut Christi empfangen. Aber eine unbefangene Betrachtung des «Supplices» war im Rahmen der neuen Konsekrationsauffassung nicht mehr möglich. Immerhin wurde es vielfach doch noch so ernst genommen, dass man in ihm eine Bitte um eine Heiligung der Gaben zusätzlich zur Wandlung sah¹¹⁶.